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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je rozdělená na dvě části, na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou popsány mimořádné události s důrazem na povodně a integrovaný

záchranný systém. Praktická část vychází ze softwarového nástroje SW Riskan, pomocí

kterého jsou vyhodnoceny hlavní možné mimořádné události v obci s rozšířenou působ-

ností Hodonín. Dále je zde v SW TerEx simulován výbuch čerpacích stanic Shell a nako-

nec je zde vyobrazeno záplavové území a také pojednáno o problematice sucha.

V samotném závěru jsou uvedeny možnosti řešení mimořádných událostí.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is divided into two parts, the theoretical part and the practical part. In

the theoretical part are described extraordinary events with an emphasis on floods and in-

tegrated rescue system. The practical part is based on the Riskan software, from which the

main possible extraordinary events in the Hodonín municipality are evaluated. Furthermo-

re, the explosion of Shell petrol stations is simulated in the TerEx software, and finally the

flood plain is depicted, as well as drought issues. At the end of the thesis there are presen-

ted possibilities of solving extraordinary events.
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ÚVOD

V dnešní době se pojem mimořádná událost používá čím dál častěji. Mimořádných událostí

stále přibývá. Díky své poloze Česká republika není ohrožována např. tsunami, hurikány

nebo sopečnými erupcemi, ale potýká se v rámci naturogenních mimořádných událostí nej-

častěji s povodněmi, požáry a v poslední době hlavně se suchem, jehož intenzita se každým

rokem zvyšuje. V oblasti antropogenních mimořádných událostí jsou to hlavně havárie, růz-

né dopravní nehody, dokonce i požáry způsobené člověkem.

Základní povinností státu, krajů i obcí je zajištění ochrany životů a zdraví osob, majetku a

životního prostředí, jak před mimořádnou událostí způsobenou přírodními vlivy, tak i způ-

sobenou přímo člověkem. Proto hlavním cílem těchto subjektů jsou realizace preventivních

opatření proti škodlivým účinkům mimořádných událostí.

Jelikož počty mimořádných událostí neklesají, má velký význam analýza hrozeb a rizik.

Jejím největším posláním je snížení hrozeb a rizik na daném území. Podstata této analýzy

spočívá v učení hrozeb, které by mohly ohrozit zásadní aktiva, jakými jsou zdraví, životy,

životní prostřední a majetek. Tvorba této analýzy umožňuje snazší zásah pro složky integro-

vaného záchranného systému při vzniku mimořádných událostí a tím snížení jejich dopadu

na život a zdraví obyvatel, poškození majetku a životního prostředí.

Cílem bakalářské práce je teda zjistit jaké jsou součastné hlavní hrozby a rizika v obci

s rozšířenou působností Hodonín. Dále na základě provedené analýzy navrhnout případná

opatření ke zlepšení aktuálního stavu dané problematiky.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

Mimořádnou událost (dále jen MU) lze chápat, podle definice ze zákona č. 239/2000 Sb., o

integrovaném záchranném systému jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [1]

ZÁKLADNÍ POJMY

a) Integrovaný záchranný systém

= Rozumí se tím koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné udá-

losti a při provádění záchranných a likvidačních prací. [2]

b) Záchranné práce

= Jsou tím myšleny činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení ri-

zik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví,

majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin. [3]

c) Likvidační práce

= Jsou činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí. [4]

d) Krizová situace

= Vyjadřuje mimořádnou událost, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpe-

čí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. [2]

1.1 NATUROGENNÍ

Naturogenní mimořádné události jsou způsobeny přírodou. Dělíme je na ty, které způsobí

neživá příroda = abiotické, a na ty, které způsobí živá příroda = biotické. Většinou nelze

omezit riziko jejich vzniku, ale lze s určitou dobou předstihu tyto hrozby předpovídat a mo-

nitorovat na základě různých ukazatelů (sledování proměny počasí, seismologické monito-

rování, měření pohybů svahů, dlouhodobé statistické ukazatele apod.). [3]

Abiotické mimořádné události:

a) Požáry způsobené přírodními vlivy,

b) kosmické záření, radioaktivita přírodního prostředí, únik radonu, zvýšené radioaktiv-

ní pozadí,
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c) povodně a záplavy,

d) dlouhodobá sucha,

e) dlouhodobé inverzní situace,

f) propad zemských dutin,

g) zemětřesení,

h) sopečná činnost,

i) posun říčního koryta,

j) půdní eroze,

k) silné mrazy a vznik námraz,

l) sněhové kalamity,

m) zemské sesuvy,

n) krupobití,

o) vichřice, větrné poryvy, větrné víry – tornáda,

p) mlhy – dlouhodobá ztráta viditelnosti,

q) atmosférické výboje,

r) geomagnetické anomálie,

s) narušování ozónové vrstvy z důvodů velké produkce metanu (velkochovy hospodář-

ských zvířat),

t) narušování krajinných celků a celkové ekologické rovnováhy,

u) přepólování zemských pólů,

v) globální změna klimatu,

w) pád kosmických těles, meteorických dešťů,

x) výbuch supernovy.

Biotické mimořádné události:

a) Epifytie – rozsáhlá nákaza rostlin,

b) epizootie – rozsáhlá nákaza zvířat,

c) epidemie – velká nákaza lidí,

d) přemnožení přírodních škůdců,

e) parazité,

f) živočišní a rostlinní vetřelci,
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g) přemnožení plevelů,

h) rychlé vymírání druhů,

i) genové a biologické manipulace. [3]

1.2 ANTROPOGENNÍ

Antropogenní mimořádní události jsou způsobeny člověkem. Dále je dělíme na technogenní,

sociogenní interní, sociogenní externí a agrogenní hrozby. Z hlediska příčin jejich vzniku je

můžeme ještě dělit na úmyslně a neúmyslně způsobené. Neúmyslně způsobené se dále dají

dělit na hrozby vzniklé v důsledku vědomé či nevědomé nedbalosti a hrozby vzniklé v dů-

sledku technických či jiných poruch a nedostatků. Na rozdíl od naturogenních hrozeb obec-

ně, lze zavedením celé řady bezpečnostních opatření snížit riziko vzniku mimořádné událos-

ti v důsledku antropogenních hrozeb. [3]

Technogenní události – provozní havárie a havárie spojené s infrastrukturou:

a) Technologické havárie spojené s výronem nebo únikem nebezpečných látek,

b) havárie v dopravě s výronem toxických látek,

c) radiační havárie velkého rozsahu,

d) rozsáhlé ropné havárie,

e) požáry,

f) rozsáhlé dopravní havárie v silniční, železniční, letecké, městské a vnitrozemské lodní

dopravě a na lanovkách,

g) důlní neštěstí,

h) mechanické a statické poruchy staveb a zařízení,

i) mimořádné události v tunelech a jiných podzemních stavbách,

j) technické a technologické havárie – požáry, exploze, destrukce,

k) narušení hrází vodohospodářských děl,

l) znečištění životního prostředí rozsáhlými haváriemi,

m) havárie v dopravě – požáry, exploze, destrukce,

n) nepříznivé působení člověka na životní prostředí (ekologické havárie) – smog, sklení-

kový efekt, ztenčování ozónové vrstvy, toxické a infekční odpady, likvidace ekolo-

gické rovnováhy, neodborné používání agrochemikálií, odpady ve vodních tocích

apod.
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Sociogenní události interní – vnitrostátní společenské, sociální a ekonomické krize:

a) Narušení finančního a devizového hospodářství státu,

b) narušení dodávek ropy a ropných produktů,

c) narušení dodávek elektrické energie, plynu a tepla,

d) narušení dodávek potravin,

e) narušení dodávek pitné vody,

f) narušení dodávek léčiv a zdravotnického materiálu,

g) narušení funkčnosti dopravních systémů,

h) narušení funkčnosti informačních systémů a komunikačních vazeb,

i) narušení funkčnosti systémů pro varování a vyrozumění obyvatelstva,


[…]


b) školení zaměstnanců ve firmách a jiných zaměstnáních,

c) školení integrovaného záchranného systému o nových metodách a způsobech,

d) zavedení informačních tabulí na místech, kde hrozí nebezpečí,

e) častější policejní hlídky,

f) kamerový systém na místech, kde hrozí vandalismus nebo kde se vyskytuje více lidí,

g) zvýšená kontrola na letištích a hraničních přechodech (terorismus),

h) neprovádět výstavby blízko řeky Moravy (povodně),

i) zákaz otevřeného ohně (zejména když je sucho, na čerpacích stanicích),

j) správné hospodaření s dešťovou vodou (sucho),

k) znalosti první pomoci,

l) použití pytlů s pískem kolem koryta řeky a domů, když hrozí zvýšení hladiny řeky,

m) ochrana před šíření nemocí – dodržování hygieny,

n) zamezení hrozeb zavedením vysokých sankcí.
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11.1.2 Represe

a) Kontaktování složek IZS,

b) aktivace krizových štábů – využití krizových plánů,

c) varování obyvatel všemi dostupnými prostředky (rozhlas, televize, rádio, internet,…)

+ upozornění obyvatel, jak se mají zachovat (zachovat klid, nepanikařit),

d) evakuace obyvatel na bezpečná místa,

e) dobrovolná pomoc občanů,

f) epizootie – likvidace nakažených zvířat,

g) užití ochranných oděvů a masek (plynová maska),

h) prozkoumání místa, kde hrozba nastala a vymezení nebezpečného prostoru.

11.2 Povodňová opatření

Povodeň provází minulost ORP Hodonína, proto není vůbec divu, že i do budoucna je nej-

vyšší hrozbou.

Obecní preventivní ochrana před povodněmi by měla zahrnovat:

a) Povodňovou komisi,

b) zpracovanou povodňovou dokumentaci,

c) provádění povodňových prohlídek,

d) prověřování připravenosti účastníků ochrany a důležitým ochranným faktorem jsou

také přístroje, které vysílají signály, pro upozornění na zvednutí hladiny vody.

Způsob ochrany:

a) Zajistit hlídkové služby,

b) věnovat větší pozornost vodnímu toku,

c) informovat o nebezpečí povodně všemi dostupnými prostředky,

d) zahájit povodňové zabezpečovací práce (odstraňování překážek ve vodním toku,

ochrana koryta a břehů, opatření zabezpečující stabilizaci území před sesuvy, provi-

zorní uzavírání protržených hrází, plnění pytlů pískem, atd.)

e) provedení záznamu o povodni.
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Popovodňová opatření:

Jestliže už povodeň proběhla a zanechala za sebou velké škody, je třeba, aby obec zajistila

postiženým osobám a oblastem nápravná opatření a podala jim pomocnou ruku. Pro lidi,

kteří přišli o domov, a voda jim vyplavila byty a domy, obce poskytují nouzová ubytování,

kde se jim dostane přísun základních potravin a pitné vody. Dále by se měla zajistit dopravní

dostupnost a obec by měla lidem pomoci v napravování škod, které povodeň na majetku

způsobila.

V poslední řadě je třeba zmínit i humanitární pomoc, což je pomoc poskytována v důsledku

humanitárních krizí s cílem zachránit lidské životy, zmírnit útrapy a pomoci obětem kata-

strof. Tato pomoc trvá jen po dobu, kdy je daná oblast (obec, země) neschopná fungovat

samostatně.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracovaná na téma „Hlavní možné mimořádné události v obci s roz-

šířenou působností Hodonín a jejich řešení“. Celá tato práce vychází z výsledků softwarové-

ho nástroje Riskan, který vyhodnotil možná rizika a hrozby na tomto území.

Na začátku teoretické části byla rozebrána problematika mimořádných událostí se zaměře-

ním na povodně, nehody a havárie. Na konci teoretické části byl podrobněji popsaný inte-

grovaný záchranný systém a jeho složky.

V úvodu praktické části bylo uvedeno seznámení s ORP Hodonín. Další část praktické části

byla věnovaná výše zmíněnému softwarovému nástroji Riskan, ve kterém jsou definována

aktiva a hrozby. Na území ORP Hodonín se nachází velké množství potencionálních rizik a

hrozeb. Z následného výstupu byla zjištěna nejvyšší rizika, a to povodně, extrémní sucho,

požár a pád elektrického vedení.

V další části jsem ověřovala pomoci webových stránek Povodňového plánu ČR záplavové

území povodní, které vyšly jako největší hrozba s maximálním rizikem. Paradoxně bylo zjiš-

těno, že samostatný Hodonín zasáhnou povodně jen na jihozápadě, ale především zasáhnou

pole, lesy, louky a okrajově obce Mikulčice a Dubňany.

V předposlední části praktické části byla zpracována modelová situace výbuchu dvou čerpa-

cích stanic Shell, kdy do programu SW TerEx bylo zadáno ohrožení plošným požárem.

Ke konci praktické části byly zde porovnány mapy intenzity sucha v roce 2017 a současnos-

ti. Výsledky nejsou zrovna pozitivní.

V závěru praktické části byly uvedeny možné návrhy a doporučení pro řešení a předcházení

mimořádným událostem.

Lze konstatovat, že uvedený cíl v bakalářské práci byl splněn.

.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

GIS

HZS

IZS

JPO

MU

ORP

PČR

SDH

SPA

SW

TBD

ZZS

Česká republika

Geografický informační systém

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Jednotky požární ochrany

Mimořádná událost

Obec s rozšířenou působností

Policie České republiky

Sbor dobrovolných hasičů

Stupně povodňové aktivity

Software

Technicko-bezpečnostního dohled

Zdravotnická záchranná služba
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