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Téma bakalářské práce: Hlavní možné mimořádné události ve vybrané obci (obci

s rozšířenou působnosti) a jejich řešení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, z nichž první popisuje ve čtyřech

kapitolách teoretická východiska problematiky. Zde vnímám prostor v kapitole první pro

podrobnější popis základních pojmů. Výběr pojmů působí nesourodě a celkové definování

pěti pojmů považuji v kontextu zaměření kapitoly a dalších částí práce jako nedostačující.

Také další část kapitoly tvořená prostým výčtem naturogenních a antropogenních hrozeb

mohla býti obsáhleji pojatá. Skryt zůstává důvod podrobnějšího popisu MU typu povodně,

nehody a havárie. Zde vzniká otázka: na základě jakého klíče právě tyto autorka popisuje

podrobně? V teoretické části postrádám vymezení aparátu krizového řízení obce a ORP. Dále

je zde vymezen IZS, který s problematikou jistě souvisí. Závěrečná kapitola první části pak

definuje cíle práce a použité metody. Cíl je zde definován jednoznačně jako identifikace

současných hrozeb a rizik v ORP Hodonín.
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Praktická část práce je zaměřena na naplnění stanoveného cíle, čemuž odpovídá i její rozsah.

Autorka využívá SW nástrojů pro realizaci analýzy rizik

doplněnou o využití SW nástrojů pro potřeby prostorové konkretizace některých rizik. Užití

nástroje Riskan hodnotím jako korektní, prezentace výstupů je však na nižší úrovni, např. obr.

7 je prakticky nečitelný a pouze dokazuje existenci „nějaké“ analýzy. Zde bych doporučil

prezentaci formou přílohy s větším formátem. V rámci analýzy rizik autorka sporadicky

využívá nekorektně pojmy hrozba a riziko, např. v kapitole 11.2 hovoří o „největší hrozbě“,

ale v kontextu kapitoly nejspíše komunikuje riziko. V kapitole 11. autorka navrhuje některá

opatření. Vzhledem k úzkému zaměření práce na konkrétní ORP bych zde očekával větší

konkretizaci návrhů. Větší konkretizace návrhů by mohla přispět k aplikovatelnosti výsledků

práce. Celkově práci hodnotím jako dobrou, práce vykazuje určitá pochybení ve formální a

jazykové stránce. Práci navrhuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojem hrozba, riziko, a zranitelnost

2. Přemýšlela jste o společném prostorovém vyjádření prostorově specifikovaných

hrozeb?

3. Jak plánujete využít získané výsledky?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………B Velmi dobře.....................
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 podpis oponenta bakalářské práce
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